46 XV. “ Quam ob rem cum duae causae perspicuis et evidentibus rebus adversentur, auxilia totidem sunt contra comparanda. Adversatur enim primum quod parum defigunt animos et intendunt in ea quae perspicua sunt ut quanta luce ea circumfusa sint possint agnoscere; alterum est quod fallacibus et captiosis interrogationibus circumscripti atque decepti quidam, cum eas dissolvere non possunt, desciscunt a veritate. Oportet igitur et ea quae pro perspicuitate responderi possunt in promptu habere,

¹ [Epicurus] *Baiter*.

^a *Quasi quibusdam* mark *praestigiis* as a translation of *σοφίσματα*, paraphrased by *captionibus*.

tion implied that there is a difference—thus your major premiss and your minor are inconsistent with one another.

45 “ But let us advance further and proceed in such a manner as not to appear to have been unduly partial to our own views; and let us go through the doctrines of these thinkers so thoroughly as to leave nothing passed over. First then what we have termed ‘ perspicuity ’ has sufficient force of itself to indicate to us things that are as they are. But nevertheless, so that we may abide by things that are perspicuous with more firmness and constancy, we require some further exercise of method or of attention to save ourselves from being dislodged by ‘ trickeries ’^a and captious arguments from positions that are clear in themselves. For Epicurus who desired to come to the relief of the errors that appear to upset our power of knowing the truth, and who said that the separation of opinion from perspicuous truth was the function of the wise man, carried matters no further, for he entirely failed to do away with the error connected with mere opinion. § 17.

46 XV. “ Therefore inasmuch as things perspicuous and evident are encountered by two obstacles, it is necessary to array against them the same number of assistances. The first obstacle is that people do not fix and concentrate their minds on the perspicuous objects enough to be able to recognize in how much light they are enveloped; the second is that certain persons, being entrapped and taken in by fallacious and captious arguments, when they are unable to refute them abandon the truth. It is therefore necessary to have ready the counter-arguments, of which we have already spoken, that can be advanced in

From sense-perception reason evolves knowledge.

(7) Logical fallacies of the New Academy: its *sōri'ae*.

de quibus iam diximus, et esse armatos ut occurrere
 possimus interrogationibus eorum captionesque dis-
 47 cutere, quod deinceps facere constitui. Exponam
 igitur generatim argumenta eorum, quoniam ipsi
 etiam illi solent non confuse loqui. Primum conantur
 ostendere multa posse videri esse quae omnino nulla
 sint, cum animi inaniter moveantur eodem modo
 rebus iis quae nullae sint ut iis quae sint. Nam cum
 dicatis, inquit, visa quaedam mitti a deo, velut ea
 quae in somnis videantur quaeque oraculis, auspiciis,
 extis declarentur (haec enim aiunt probari Stoicis
 quos contra disputant), quaerunt quonam modo falsa
 visa quae sint ea deus efficere possit probabilia, quae
 autem plane proxime ad verum accedant efficere non
 possit, aut si ea quoque possit, cur illa non possit
 quae perdifficiliter,¹ internoscantur tamen, et si haec,
 48 cur non inter quae nihil sit² omnino. Deinde cum
 mens moveatur ipsa per sese, ut et ea declarant quae
 cogitatione depingimus et ea quae vel dormientibus
 vel furiosis videntur non numquam, veri simile est
 sic etiam mentem moveri ut non modo non inter-
 noscat vera illa visa sint anae falsa sed ut in iis nihil
 intersit omnino : ut si qui tremarent et exalbescerent
 vel ipsi per se motu mentis aliquo vel obiecta terribili

¹ perdifficiliter <internoscantur> ? *Reid.*

² intersit *Müller.*

defence of perspicuity, and to be armed so that we may be able to meet their arguments and shatter their captions; and this I have decided on as my
 47 next step. I will therefore set out their arguments in classified form, since even they themselves make a practice of orderly exposition. They first attempt to show the possibility that many things may appear to exist that are absolutely non-existent, since the mind is deceptively affected by non-existent objects in the same manner as it is affected by real ones. For, they say, when your school asserts that some presentations are sent by the deity—dreams for example, and the revelations furnished by oracles, auspices and sacrifices (for they assert that the Stoics against whom they are arguing accept these manifestations)—how possibly, they ask, can the deity have the power to render false presentations probable and not have the power to render probable those which approximate absolutely most closely to the truth? or else, if he is able to render these also probable, why cannot he render probable those which are distinguishable, although only with extreme difficulty, from false presentations? and if these, why not
 48 those which do not differ from them at all? Then, since the mind is capable of entirely self-originated motion, as is manifest by our faculty of mental imagination and by the visions that sometimes appear to men either when asleep or mad, it is probable that the mind may also be set in motion in such a manner that not only it cannot distinguish whether the presentations in question are true or false but that there really is no difference at all between them: just as if people were to shiver and turn pale either of themselves as a result of some mental emotion or in consequence

re extrinsecus, nihil ut esset qui distingueretur tremor ille et pallor neque ut quicquam interesset inter intestinum et oblatum. Postremo si nulla visa sunt probabilia quae falsa sint, alia ratio est; sin autem sunt, cur non etiam quae non facile internoscantur? cur non ut plane nihil intersit? praesertim cum ipsi dicatis sapientem in furore sustinere se ab omni adsensu quia nulla in visis distinctio appareat.

- 49 XVI. "Ad has omnes visiones inanes Antiochus quidem et permulta dicebat et erat de hac una re unius diei disputatio; mihi autem non idem faciendum puto, sed ipsa capita dicenda. Et primum quidem hoc reprehendendum quod captiosissimo genere interrogationis utuntur, quod genus minime in philosophia probari solet, cum aliquid minutatim et gradatim additur aut demitur. Soritas hoc vocant, quia acervum efficiunt uno addito grano. Vitiosum sane et captiosum genus! Sic enim adscenditis: 'Si tale visum obiectum est a deo dormienti ut probabile sit, cur non etiam ut valde veri simile? cur deinde non ut difficiliter a vero internoscatur? deinde ut ne internoscatur quidem? postremo ut nihil inter hoc